
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025

Processo nº 00001-00003173/2025-18. Objeto: Serviços de vigilância patrimonial
armada e desarmada para a Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF). Vencedor:
ÁGIL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ: 72.619.976/0001-58. Valor total
(12 meses): R$ 5.351.910,92. O relatório de julgamento encontra-se no quadro de
avisos da CPC/CLDF e nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras (UASG:
974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650
ou cpc@cl.df.gov.br.

DANIEL LUCHINE ISHIHARA
Pregoeiro

VICE-GOVERNADORIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CPS Nº 21/2024
PROCESSO SEI Nº 04043-00000182/2024-59. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL X EXEMPLUS
AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ nº 02.977.786/0001-27. DO
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
com fundamento no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, bem como o reajuste do
valor do contrato com base no índice de inflação do IBGE (169610356). VALOR
DO CONTRATO: R$ 548.068,36 (quinhentos e quarenta e oito mil sessenta e oito
reais e trinta e seis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 100101 - Vice-Governadoria do Distrito Federal, Nota de Empenho
nº 2025NE00210, no valor de R$ 79.203,15 (setenta e nove mil duzentos e três
reais e quinze centavos), emitida em 13/05/2025, sob o evento nº 400091, na
Modalidade Estimativo, sob o Programa de Trabalho: 04.122.8203.3678.0137.
Natureza de Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100. DATA DE
ASSINATURA: 14/05/2025. DA VIGÊNCIA: 22/05/2025 a 22/05/2026. DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES
JÚNIOR, na qualidade de Subsecretário de Administração Geral da Vice-
Governadoria do Distrito Federal. Pela Contratada: EDUARDO ROCHA SILVA
NETO, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2025NE00231

Processo: 00141-00002103/2025-57. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO e a empresa CERTIFIK
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTABILIDADE LTDA, CNPJ:
28.473.414/0001-57. OBJETO: Aquisição de um certificado digital, tipo a3, sem token, a
fim de atender as demandas da Administração do Plano Piloto. VALOR TOTAL: R$
160,00 (cento e sessenta reais), DATA DO EMPENHO: dia 23/05/2025. JOÃO
RENATO BORGES ABREU, Administrador Regional Substituto.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00141-00002103/2025-57. Interessado: Administração Regional do Plano
Piloto - RA-PP. Assunto: Dispensa de licitação em razão do valor, com fundamento no
inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. O ADMINISTRADOR REGIONAL
DO PLANO PILOTO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 42, do Regimento Interno das Administrações Regionais, aprovado
pelo Decreto Distrital nº 38.094/2017, nos termos do inciso VIII do art. 72 da Lei
Federal nº 14.133/2021, RATIFICA a dispensa de licitação em favor da empresa
CERTIFIK TECNOLOGIA DA INFORMACAO E CONTABILIDADE LTDA,
inscrita no CNPJ sob o número 28.473.414/0001-57, no valor de R$ 160,00 (cento e
sessenta reais), para o fornecimento de materiais de consumo para copa, conforme
demanda e necessidade da RA-PP. JOÃO RENATO BORGES ABREU.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA
 

EDITAL N° 02 - CHAMAMENTO PÚBLICO
AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA PLOTTER

Processo: 00135-00001348/2025-91
O DISTRITO FEDERAL, por meio da Administração Regional de Planaltina,
estabelecida na Av. Uberdan Cardoso, Setor Administrativo, Planaltina-DF – CEP:
73.380-000, torna público o Termo para CHAMAMENTO PÚBLICO com a finalidade
de aquisição de Impressora Plotter. A pretensa contratação visa atender às demandas
desta Administração Regional, conforme condições e especificações contidas no presente
Termo de Referência.
OBJETO
Tem por objeto a aquisição de 01 (uma) impressora nova do tipo plotter de grande
formato, nova e moderna, com tecnologia atualizada, voltada à impressão técnica de
plantas, desenhos e projetos, para atender às demandas da Sala de Projetos, com os
seguintes requisitos mínimos:
Largura de impressão: mínima de 24 polegadas (preferência por 36");
Resolução mínima de 2400 x 1200 dpi;
Impressão colorida com cartuchos individuais;
Conectividade via Wi-Fi, Ethernet e USB;
Compatibilidade com Windows e macOS;
Impressão de arquivos em PDF, JPG, TIFF, etc.;
Impressão direta de arquivos sem necessidade de softwares pesados;
Software de gerenciamento incluso (ex: HP Click, Canon PosterArtist, etc.).
DO LOCAL DE USO
O equipamento será utilizado nesta Administração Regional de Planaltina para fins de
impressão técnica de plantas, desenhos e projetos, para atender às demandas da Sala de
Projetos/COLOM.
DA ENTREGA DAS PROPOSTAS
O interessado deverá enviar a sua proposta para o e-mail
proposta.adm@planaltina.df.gov.br, contendo no mínimo: descrição do objeto ofertado, a
marca do produto e o preço; número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; endereço e telefone de contato; data
de emissão da proposta.
PRAZO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS
08 dias úteis após a data de publicação.
HORÁRIO
De 08h às 12h e de 14h às 18h.
GARANTIA
A impressora plotter deverá possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, com
atendimento em território nacional por assistência técnica autorizada.
PRAZO DE ENTREGA
O prazo de entrega do equipamento será de, no máximo, 15 (quinze) dias corridos,
contados a partir do recebimento da nota de empenho ou contrato.
MODALIDADE/AMPARO LEGAL
Dispensa de Licitação - obedecendo ao disposto no inciso II, artigo 75 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, combinado com o Decreto Federal nº 12.343 de 2024, bem como
aos demais normativos constantes no Instrumento Convocatório.
LOCAL DE ENTREGA
Núcleo de Material e Patrimônio da Adm. Regional de Planaltina, sito à SOF Conjunto A
Lote 1, Planaltina/DF, CEP: 73.340-010 – Coordenadas: X 215.617,13 Y 8.272.748,99.
MOTIVAÇÃO
Considerando que a área requisitante depende de impressões técnicas em grande formato
(plantas, diagramas, croquis e mapas) para o desenvolvimento de suas atividades, o
equipamento atual, com mais de 15 anos de uso, possui custos elevados de manutenção e
incompatibilidade com com os sistemas operacionais atuais, prejudicando
significativamente a consecução de serviços de engenharia e obras da cidade.
JUSTIFICATIVA
A obsolescência do equipamento atual tem resultado em falhas frequentes,
incompatibilidades com sistemas modernos e desafios na manutenção, comprometendo a
qualidade das impressões técnicas de grande formato, como plantas, diagramas, croquis e
mapas. Para assegurar a continuidade e a excelência das atividades realizadas na unidade,
torna-se indispensável a substituição por um equipamento atualizado, capaz de atender às
demandas tecnológicas atuais com eficiência e precisão.
DO RESULTADO DO CHAMAMENTO
A empresa vencedora será informada por meio de e-mail e/ou site eletrônico da
Administração Regional de Planaltina.
DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
Manter, durante a entrega dos equipamentos, todas as condições exigidas para sua
habilitação.
Atender com presteza as solicitações da unidade.
Dar ciência imediata à autoridade competente das anormalidades ocorridas para a entrega
dos produtos.
A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas
expensas, no total ou em parte, em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções
resultantes da entrega dos produtos.
A Contratada é responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na entrega dos produtos, não excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela contratante.

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


